
 

1/2 

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 558/2018 

Oggetto: OCDPC n°558 del 15.11.2018 - Direttiva per la concessione dei contributi ex art.4 del 

DPCM del 27 febbraio 2019 alle imprese del settore agricolo. 

Nomina Soggetto attuatore Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura 

dell’Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca 

mediterranea. 

DISPOSIZIONE n° _______ del _______________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n°14; 

Visto il Decreto legislativo 2 gennaio 2018, n°1; 

Visto il D.P.Reg. n°718 del 16.02.2018 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l’incarico all’ing. Calogero Foti di Dirigente Generale del Dipartimento 

della protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018 con la quale, ai sensi e per 

gli effetti dell’art.7, comma 1, lettera c) e dell’art.24, comma 1, del decreto legislativo 

2 gennaio 2018, n°1, è dichiarato, per 12 mesi dalla data dello stesso provvedimento, 

lo stato di emergenza nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Emilia-Romagna, 

Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e 

delle Province Autonome di Trento e Bolzano interessati dagli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 secondo la tabella allegata alla 

delibera; 

Vista la OCDPC n°558 del 15 novembre 2018 recante “Primi interventi urgenti di 

protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 

interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 

Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento 

e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018”; 

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC n°558/2018 che individua il Dirigente generale del 

Dipartimento della protezione civile quale Commissario delegato per fronteggiare 

l’emergenza derivante dai superiori eventi calamitosi nel territorio della regione 

siciliana; 

Visto l’art.1, comma 2, con il quale si prevede che, per l’espletamento delle attività di cui in 

ordinanza, il Commissario delegato per la Regione siciliana, Dirigente Generale del 

DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  

Visto l’art.1, comma 3, della OCDPC n°558/2018, con il quale si dispone che ciascun 

Commissario delegato provvede alla predisposizione del piano degli interventi, da 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
240

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
17.7.2019



 

2/2 

sottoporre all’approvazione del Capo del Dipartimento della protezione civile, nei 

limiti delle risorse finanziarie di cui all’art.2 dell’ordinanza; 

Visto l’art.2 della OCDPC n°558/2018 che prevede la copertura finanziaria per le attività 

previste dall’ordinanza e autorizza l’apertura di apposita contabilità speciale intestata 

al Commissario delegato; 

Visti gli artt.4 e 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2019; 

Considerato che è intendimento del Commissario delegato di avvalersi della collaborazione del 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato regionale 

dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, in qualità di soggetto 

attuatore, per l’espletamento delle attività previste dall’art.11 della direttiva per la 

concessione dei contributi ex art.4 del DPCM del 27 febbraio 2019 alle imprese del 

settore agricolo. Per tale compito il Soggetto attuatore potrà avvalersi degli Ispettorati 

dell’Agricoltura del superiore Dipartimento e, al completamento dell’attività 

demandata che dovrà essere conclusa non oltre i due mesi successivi alla data di 

scadenza di presentazione delle richieste di concessione del contributo, provvederà a 

trasmettere la graduatoria con l’elenco degli ammessi in uno alla relativa 

documentazione al Commissario delegato il quale, valutata la rispondenza alle 

previsioni contenute nella direttiva precedentemente indicata, deciderà sulla adozione 

dei provvedimenti di concessione e liquidazione dei contributi richiesti. 

Per quanto visto e considerato 

DISPONE 

Art.1 Il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura dell’Assessorato regionale 

dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea, ai sensi dell’art.1, 

comma 2, della OCDPC n°558/2018, è nominato Soggetto attuatore per 

l’espletamento delle attività previste dall’art.11 della direttiva per la concessione dei 

contributi ex art.4 del DPCM del 27 febbraio 2019 alle imprese del settore agricolo. 

Art.2 Al termine delle attività di cui all’art.1, da compiersi nel termine indicato nelle 

premesse, il Soggetto attuatore trasferirà al Commissario delegato ex OCDPC 

n°558/2018 la graduatoria con l’elenco degli ammessi in uno alle richieste di 

concessione dei contributi, complete della relativa documentazione, per la successiva 

approvazione e liquidazione. 

Art.3 Ai sensi dell’art.98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n°9, che il 

presente provvedimento sia pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto.  

Il Commissario delegato ex OCDPC n°558/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2019-07-17T17:10:15+0200
	CALOGERO FOTI




